
1 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

 
DELIBERAÇÃO Nº 052/2015 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
EM 14 DE AGOSTO DE 2015 

 
 
 

Dispõe sobre a criação do curso de Tecnologia 
em Gestão de Cooperativas para o Câmpus de 
São Lourenço do Sul. 

 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do dia 14 
de agosto de 2015, Ata 067, em conformidade ao constante no processo nº 
23116.004853/2015-11, 

 
 
 

D E L I B E R A : 
 
 
 
Art. 1º  Aprovar a criação do curso de Tecnologia em Gestão de 

Cooperativas para o Câmpus de São Lourenço do Sul. 
 
Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor na data de sua 

aprovação. 
 
 
 
 
 

 
Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias 

PRESIDENTA DO COEPEA 
 
 



2 

 

 
ESTRUTURA DO CURSO DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE COOPERATIVAS 

 
Lotação: ICEAC 

 
 

1) QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA  

Componente Curricular Carga horária 
(em horas) 

Créditos 

Disciplinas obrigatórias 1500 100 

Estágio Obrigatório ou TCC  300 20 

Disciplinas optativas gerais (carga mínima a ser 
eleita) 

210 14 

Atividades Complementares (carga mínima a ser 
eleita) 

235  

Carga horária total (mínima para formação) 2245  

 
 

2) Descrição das disciplinas na seguinte ordem: 
 
a) Inclusão de disciplinas já existentes: 
 

Disciplinas Existentes – horas/aula Código Lotação     Período Caráter 

Ecologia Geral – 45h 15207 ICB 3º semestre Obrigatória 

Economia Solidária e Tecnologias Sociais - 30h 07324 ICEAC 1º semestre Obrigatória 

Estratégias de Mercado em Agroecologia - 45h 07325 ICEAC 2º semestre Obrigatória 

Fundamentos da Administração 07316 ICEAC 1º semestre Obrigatória 

Introdução à Agroecologia 15209 ICB 1º semestre Obrigatória 

Movimentos Sociais e Organização do Campo – 

45h 
10646 ICHI 

2º semestre Obrigatória 

Política e Desenvolvimento Territorial – 45h 10645 ICHI 4º semestre Obrigatória 

 
b) Criação e inclusão de novas disciplinas com as características a seguir:  

 
 

Código A determinar 

Disciplina  Fundamentos do Cooperativismo 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 1º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Conceitos fundamentais ao estudo do cooperativismo: solidariedade e individualismo; 

competição e cooperação; reciprocidade e conflito. Estudo dos fundamentos do 

Cooperativismo e seu percurso histórico: de Adam Smith a Robert Owen. A doutrina 

do cooperativismo e os tipos de cooperativas. Princípios e modelos de gestão 

cooperativistas e as principais técnicas e ferramentas aplicadas à sua administração. 

Tendências atuais do cooperativismo no Brasil e no mundo. Exemplos de 

cooperativas urbanas e rurais. 

 

 

 

 



3 

 

 

Código A determinar 

  

Disciplina  Política Local 

Lotação ICHI 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 1º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Relações entre sociedade, estado e mercado. Burocracia, assistencialismos, 

clientelismo, dádiva. Liderança e participação local. 

 

Código A determinar 

Disciplina  Métodos de Análises Econômicas e Avaliações em Cooperativas 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 2º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Modelos e Métodos lógicos para Cooperativas. Análises de Sistemas de Cooperados. 

Estruturas e metodologias para avaliação de resultados e riscos em estruturação de 

cooperativas. Modelagem matemática e computacional voltadas para organização de 

cooperativas. Sistemas de Avaliações e Análises de Cooperativas. 

 

Código A determinar 

Disciplina  Contabilidade Aplicada às Sociedades Cooperativas 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 2º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Fundamentos, princípios e objetivos da contabilidade. Campo de aplicação da 

contabilidade, demonstrações contábeis e elementos patrimoniais. Compreensão do 

Ativo e do Passivo e seus componentes. Balanço patrimonial, princípios e 

convenções contábeis. Apuração e demonstração dos resultados e regime de 

contabilidade. Provisões. Depreciação. Amortização e Exaustão. A Contabilidade 

aplicada às Sociedades Cooperativas. 

 

Código A determinar 

Disciplina  Sustentabilidade Ambiental em Cooperativas 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 2º Semestre 

Carga horária total 45 horas 

Carga horária semanal 3 horas 

Créditos 3 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Princípios e dimensões da sustentabilidade e a questão ambiental; desenvolvimento 

sustentável e gestão de cooperativas; desenvolvimento comunitário, estratégico e 

ambiental; gestão de cooperativas e uso sustentável de recursos naturais. 

 

 



4 

 

 

Código A determinar 

Disciplina  Finanças em Cooperativas 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 3º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s):  Nenhum 

Ementa Objetivos e funções de gestão financeira. Investimentos em ativos e critérios de 

aceitação. Políticas de financiamentos e dividendos. Financiamentos a longo prazo. 

Sistema Financeiro e reflexos no Cooperativismo. Risco e retorno de ativos e avaliação 

de carteiras. Alavancagem. Planejamento Financeiro 

 

Código A determinar 

Disciplina  Constituição e Desenvolvimento de Cooperativas 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 3º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Analise do processo formal de constituição de uma cooperativa. Requisitos legais para a 

constituição de uma cooperativa. Elaboração do estatuto. Constituição dos conselhos e 

esferas de decisão. Procedimentos para o registro das cooperativas. Documentação e 

mecanismos de controle exigidos. Formas de constituição, organização do quadro 

social. Questões jurídicas referentes a cooperativas. Aspectos tributários e 

previdenciários das cooperativas. 

 

Código A determinar 

Disciplina  Planos de Negócios em Empreendimentos Coletivos  

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 3º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Elaboração e estruturação de projetos. Componentes da estruturação e apresentação. 

Estudo de mercados. Estudo de investimentos. Estudo da localização. Orçamento: 

receita e despesa, financiamentos. Estudos iniciais de controle para Cooperativa. 

Estudo para a divulgação e adesão de novos sócios. 

 

Código A determinar 

Disciplina  Sociologia Aplicada ao Cooperativismo 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 3º Semestre 

Carga horária total 45 horas 

Créditos 3 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Origens sociais do Cooperativismo, sociedade, cooperação, cooperativismo e 

associativismo. Utopias sociais e cooperativismo. Cooperativismo no mundo. 

Cooperativismo e o associativismo no Brasil. Princípios, estrutura e funcionamento das 

cooperativas rurais e associativismo. Tipologia das cooperativas e associações.  Grupo 

social e sócios cooperativados. 

 



5 

 

 

Código A determinar 

Disciplina  Gestão Estratégica de Custos  

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 4º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Elementos e análise de custos, esquema básico da contabilidade de custos, 

departamentalização e centros de custos, critérios de rateio dos custos indiretos, 

custeio por absorção, custeio variável, análise custo x volume x lucro, noções sobre 

custeio ABC, método das UEPS e GECON. Custos e formação de preços em 

áreas/atividades e setores específicos. Temas contemporâneos em custos. Tendências 

em Custos para Cooperativas. 

 

Código A determinar 

Disciplina  Ramos do Cooperativismo I 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 4º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Definições de Cooperativas de Crédito, de Trabalho e de Serviço. O sócio e a clareza 

do princípio e interesse coletivo. Tipos de cooperativas de crédito, de trabalho e de 

serviços. Questão legal das cooperativas de crédito, trabalho e de serviços. Princípios, 

formação, função e gestão nas cooperativas de crédito, de trabalho e de serviço. 
 

Código A determinar 

Disciplina  Metodologia da Pesquisa Aplicada ao Cooperativismo  

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 4º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa  Introdução à pesquisa científica; método científico; pesquisa bibliográfica; pesquisa 

empírica; projeto de pesquisa; preparação de documentos técnicos e científicos 

direcionados à gestão de cooperativas.  
 

Código A determinar 

Disciplina  Cooperativismo e Autogestão  

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 5º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Experiências históricas de autogestão. Diferenças entre outras formas de gestão 

(heterogestão; cogestão, gestão participativa). Fatores que afetam o sucesso e o 

fracasso de cooperativas. Cooperativismo e sindicalismo. Cooperativismo e economia 

solidária. Autogestão em empresas recuperadas. Avaliação de experiências atuais de 

autogestão. Trabalho flexível e autogestão. Limites à autogestão e ao cooperativismo 

autogestionario. Desafios à autogestão social. 



6 

 

 
 

Código A determinar 

Disciplina  Ramos do Cooperativismo II 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 5º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Definições de Cooperativas de Produção, Consumo, Transporte e Habitação. O sócio 

e a clareza do princípio e interesse coletivo. Tipos de cooperativas de Produção, 

Consumo, Transporte e Habitação. Questão legal das cooperativas de Produção, 

Consumo, Transporte e Habitação. Princípios, formação, função e gestão nas 

cooperativas de Produção, Consumo, Transporte e Habitação.  

 
Código A determinar 

Disciplina  Gestão Participativa em Empreendimentos Coletivos  

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 5º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Relações de trabalho no sistema do capital. Teorias da participação dos trabalhadores 

na gestão das unidades produtivas. Heterogestão. Gestão participativa restrita e 

consultiva. Gestão participativa representativa. Gestão participativa expandida. 

Gestão participativa coletiva. Cogestão. Gestão cooperativa limitada. Gestão 

cooperativa comunitária de trabalho. Gestão cooperativa de produtores associados. 

Autogestão nas unidades produtivas. Autogestão social.   

 
Código A determinar 

Disciplina  Trabalho de Conclusão de Curso – TCC  

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 6º Semestre 

Carga horária total 300 horas 

Créditos 20 

Sistema de Avaliação  Sistema II 

Pré-requisito(s): Metodologia da Pesquisa Aplicada ao Cooperativismo 

Ementa Definição da situação-problema. Análise socioeconômica. Delimitação teórica e 

metodológica. Elaboração do cronograma de execução. Investigação na realidade 

empírica. Análise dos dados. Elaboração do relatório conclusivo. Apresentação dos 

resultados. 

 

Código A determinar 

Disciplina  Tópicos Especiais em Gestão de Cooperativas 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Optativa 

Localização no QSL 5º Semestre 

Carga horária total 60 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 4 

Sistema de Avaliação  Sistema I 

Pré-requisito(s): Nenhum 

Ementa Conceitos emergentes da área de gestão de cooperativas, temáticas inovadoras na área 

de gestão de cooperativas, ramos do cooperativismo e contexto local/regional. 

 



7 

 

Código A determinar 

Disciplina  Estágio Supervisionado 

Lotação ICEAC 

Duração  Semestral 

Caráter  Obrigatória 

Localização no QSL 6º Semestre 

Carga horária total 300 horas 

Carga horária semanal 4 horas 

Créditos 20 

Sistema de Avaliação  Sistema II 

Pré-requisito(s): Metodologia da Pesquisa Aplicada ao Cooperativismo 

Ementa Prática profissional em cooperativas, associações e outras organizações de gestão 

coletiva.Visitas técnicas a cooperativas,associações e organizações de gestão 

coletivas. Relatórios técnicos. 

 

 

1) Carga horária mínima em disciplinas ou atividades optativas, se for o caso: O curso prevê que 
devem ser cursadas 210 horas de Disciplinas Optativas, que devem ser eleitas a partir de um elenco de 
disciplinas oferecidas pelos cursos ativos no câmpus de São Lourenço do Sul, mediante solicitação de 
oferta de vagas nestas disciplinas, quando ofertadas em seus semestres letivos. Agregando às escolhas 
nestas disciplinas já ofertadas pelos cursos atuantes no câmpus de São Lourenço do Sul, a Unidade 
Acadêmica do ICEAC oferece um rol de disciplinas que poderão, no momento oportuno, ser oferecidas aos 
alunos do curso de Tecnologia em Gestão de Cooperativas.  
  

1.1) Listagem de disciplinas optativas 
 

Disciplina Código Inclusão 

Administração Financeira – 60h  07158 Existente 

Contabilidade Informatizada – 60h  07132 Existente 

Contabilidade Introdutória – 60h  07170 Existente 

Elementos de Custos – 60h  07114 Existente 

Empreendedorismo – 30h  07260 Existente 

Formação de Empreendedores – 60h  07178 Existente 

Introdução à Extensão Rural  - 60h  10647 Existente 

Noções de Finanças Corporativas – 60h   07251 Existente 

Planejamento e Gestão de Projetos – 60h  07277 Existente 

Relações Organizacionais – 60h  07280 Existente 

Tópicos Especiais em Gestão de Cooperativa – 60h A determinar Nova 

Viabilidade Econômica de Projetos – 60h 07305 Existente 

 
2) Descrição geral das atividades complementares: Devem ser cumpridas pelo estudante pelo 
menos 235 horas, nos termos do regulamento próprio disponibilizado previamente pela Coordenação do 
Curso e pelo Núcleo Docente Estruturante - NDE. 
 
3) Organização geral do Estágio Supervisionado: O “Estágio Obrigatório”, ou também chamado de 
“Estágio Supervisionado” é uma opção na formação do profissional do Tecnólogo em Gestão de 
Cooperativas desta proposta. Tem como objetivo a aproximação dos estudantes com o mercado de 
trabalho e o direcionamento para as áreas de atuação afinadas com seus interesses e competências. É 
uma disciplina obrigatória, opcional à realização do TCC. Compreende 300 horas de aula. Esta disciplina 
será administrada e avaliada conforme as normas de estágios supervisionados e documentos correlatos a 
esta atividade, no âmbito da Coordenação de Curso. 
 
4) Organização geral do Trabalho de Conclusão de Curso: Na disciplina obrigatória de TCC (300 
horas) ocorre o desenvolvimento e a redação do trabalho final de conclusão do curso. A aprovação nesta 
disciplina equivale à aprovação do TCC, sendo opcional à realização do Estágio Obrigatório. A realização 
do TCC tem como pré-requisito a disciplina de Metodologia da Pesquisa Aplicada ao Cooperativismo. O 



8 

 

detalhamento da regulamentação do TCC, bem como, dos critérios de avaliação deste serão realizados 
pela coordenação do curso e seu NDE. 
 
7) Oferta: o Curso será oferecido na forma de matrícula por disciplinas. 

a)  Funcionamento do curso: o Curso será oferecido anualmente através do processo seletivo 
vigente. 

b)  Local: o Curso terá por sede o Campus da Universidade Federal do Rio Grande- FURG na 
cidade de São Lourenço do Sul. 

   c) Turno: noturno. 
d)  Número de vagas por ingresso: O número de ingressantes por ano totaliza-se em 45 
vagas, em uma única entrada anual.  

 
8) Plano de implantação do Curso: a implantação do curso inicia no primeiro semestre letivo de 2016. 
 
9) Quadro de sequência lógica, incluindo resumo da carga horária: Anexo I. 

 
10) Lotação do curso: O curso ficará lotado no Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e 
Contábeis- ICEAC. 

 
11) Tempo mínimo para integralização do curso: 03 anos 

Tempo máximo para integralização do curso: 05 anos 

Regime Acadêmico: Matrícula por disciplina 

 
12)  Recursos 
a) Instalações necessárias para implantação do Curso  
 

Ano Instalação necessária 

2016 
Estrutura geral do Campus acrescida de 2 salas de aula 

1 sala para coordenação, gabinetes para professores, 2 salas para laboratório de pesquisa 

2017 Estrutura geral do Campus acrescida de 3 salas de aula 

A partir de 

2018 
Estrutura geral do Campus acrescida de 4 salas de aula 

 

 
b) Envolvimento de pessoal docente para implantação do Curso  

 

Ano Necessidades de pessoal 

2015 Contratação de 1 Assistente Administrativo 

2016 Contratação de 5 docentes vinculados ao ICEAC 

 

 
12)  Procedimentos gerais de avaliação periódica do PPC e da qualidade da aprendizagem:  
 

O Núcleo Docente Estruturante do Curso (NDE) tem papel importante no processo de 
acompanhamento da execução do percurso formativo proposto neste curso de graduação. Neste sentido, 
fará reuniões periódicas, ou seja, um encontro a cada final de semestre, para avaliar a experiência no 
processo, com o intuito de avaliar a necessidade ou não de revisão de tal proposta. 
A avaliação do PPC e da qualidade da aprendizagem ocorrerá periodicamente em sintonia com os 
sistemas da FURG e as determinações da CPA da Instituição e do Instituto de Ciências Econômicas 
Administrativas e Contábeis. 
 
13)  Legislação referente ao curso:  
 

O Curso de Tecnologia em Gestão de Cooperativas corresponde à educação superior profissional de 
nível tecnológico. Trata-se de um curso de Graduação, aberto a candidatos que tenham concluído o ensino 



9 

 

médio ou equivalente. Esse curso confere diploma de Tecnólogo e é amparado pelas Leis nº 9.131/95 e 
9.394/96, pelos Decretos nº 2.406, de 27.11.97 e 2.208/97, pela Portaria Ministerial MEC nº 1.647, de 
25.11.99 e, mais recentemente, pela Resolução CNE/CP 3, de 18 de dezembro de 2002. 

A Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional e o Parecer/CES no 436/01 estabelecem que os 
Cursos Superiores de Tecnologia (CSTs), sendo cursos de graduação, dão sequência ao Ensino Médio, 
podendo o egresso dos cursos tecnológicos dar prosseguimento a seus estudos em outros cursos e 
programas da educação superior, tais como cursos de Graduação, de Especialização e Programas de 
Mestrado e Doutorado. 
 
 



10 

 

Grade Curricular Tecnologia em Gestão de Cooperativas 

I II III IV V VI 

E1                   XXXX 

 

Política Local 

 

 

4c – 60h 

E1                 10646   

Movimentos Sociais e 

Organização do Campo 

3c – 45h  

E2                       XXXX 

 

Finanças em Cooperativas 

 

4c – 60h 

E1                   10645 

 

Política e Desenvolvimento 

Territorial 

3c – 45h 

E2                        XXXX 

 

Cooperativismo e Autogestão 

 

4c – 60h  

E5                               XXXX 

 

TCC ou Estágio*** 

 

 

20c – 300h  

E1                   XXXX 

 

Fundamentos do 

Cooperativismo 

 

4c – 60h 

E2                   XXXX 

Métodos de Análises e 

Avaliações em Cooperativas 

4c - 60h    

E2                       XXXX 

Constituição e Desenvolvimento 

de Cooperativas 

 

4c - 60h   

E2                     XXXX 

 

Gestão Estratégica de Custos 

 

4c – 60h  

E2                        XXXX 

 

Ramos do Cooperativismo II 

 

4c – 60h  

Optativa 

 

 

E2                 07316 

 

Fundamentos de 

Administração 

 

4 c – 60h  

E3                 07325 

 

Estratégias de Mercado na 

Agroecologia 

3c – 45h  

E3                       XXXX 

 

Plano de Negócios em 

Empreendimentos Coletivos 

4c – 60h  

E2                     XXXX 

 

Ramos do Cooperativismo I 

 

4c – 60h  

E2                        XXXX 

Gestão Participativa em 

Empreendimentos Coletivos 

4c – 60h  

 

E4                 15209 

 

Introdução à Agroecologia 

 

4c – 60h  

E2                   XXXX 

Contabilidade Aplicada às 

Sociedades Cooperativas 

4c – 60h  

E4                     15207 

 

Ecologia Geral 

 

 

3c – 45h  

E5                     XXXX 

Metodologia da Pesquisa 

Aplicada ao Cooperativismo 

 

4c – 60h 

 

 

Optativa 

 

 

 

 

E3                 07324 

 

Economia Solidária e 

Tecnologias Sociais 

2c – 30h  

E4                 XXXX 

Sustentabilidade Ambiental 

em Cooperativas 

 

3c – 45h  

E1                       XXXX 

 

Sociologia Aplicada ao 

Cooperativismo 

 

3c – 45h  

 

Optativa 

 

Optativa 

 
 

***os estudantes farão a opção pela disciplina de Estágio Supervisionado ou Trabalho de Conclusão de Curso no período que estiverem cursando a disciplina de Metodologia da Pesquisa 

Aplicada ao Cooperativismo. 

Distribuição: 

Disciplinas Obrigatórias = 1500 h/a (100cr) 

Disciplinas Optativas = 210 h/a (14cr) 

Estágio Supervisionado ou TCC = 300 h/a (20cr) 

Atividades Complementares = 235h 

Carga horária Total = 2245 h/a  
 

 

 

 

 
 

Unidade N° 

disciplinas 

Créditos 

ICEAC 17 90 

ICB 2 7 

ICHI 3 11 

1 

Nome da Disciplina 

 (código) 

1 

E1 Eixo 1 Integrador/Filosófico 

E2 Eixo 2 Organizacional 

E3 Eixo 3 Mercado 

E4 Eixo 4 Socioambiental 

E5 Eixo 5 Formação Geral 

Eixo  

N° de Créditos 

disciplina 


